
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

 

 

DETERMINAZIONE n. 116 del 18 maggio 2023 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 e ss.mm.ii., del servizio di concessione in licenza d’uso 

del Modulo BabylonWeb – Bilancio Consolidato e di bonifica dei 

documenti contabili sulla Piattaforma di Certificazione dei 

Crediti (PCC) per l’esercizio 2023 – CIG Z153B2E111 – 

Impegno di spesa. 

  



 

IL DIRETTORE 

 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 

con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 

del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio 

per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del 

funzionigramma approvato con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 

2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 

Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- la Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 



 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio di 

Ambito n. 55 del 11 dicembre 2020; 

 

 

considerato che: 

- l’Agenzia, con determinazione n. 99 del 1 giugno 2021 ha provveduto 

all’acquisto attraverso il mercato elettronico Consip dei servizi di 

aggiornamento del sistema informativo patrimoniale Babylon, dell’inventario 

dei beni mobili ed elaborazione della Contabilità Economica Patrimoniale 

annualità 2021, 2022, 2023, dalla ditta Gruppo Informatica e Servizi GIES 

SRL con sede in Gualdicciolo (Repubblica di S. Marino) – Via Enrico Notaio 

23; 

- l’attività svolta da GIES SRL è altresì finalizzata all’elaborazione del 

Bilancio Consolidato; 

- il Sistema Informativo Patrimoniale (S.I.P.) applicato da GIES SRL per lo 

svolgimento dei servizi suddetti, denominato “Babylon”, concesso in licenza 

d’uso ad ATERSIR per la durata di 99 anni, è prodotto e rilasciato 

esclusivamente dalla succitata società, che è l’unica a detenerne la proprietà 

intellettuale ed autorizzata alla manutenzione ed all’assistenza del software; 

- la scrivente Area con i propri uffici è impegnata nell’assolvimento di 

numerosi e complessi adempimenti contabili, tra cui quelli connessi alla 

Piattaforma di Certificazione dei Crediti (PCC), nonché la predisposizione del 

Bilancio Consolidato, avendo una società partecipata inclusa nel perimetro di 

consolidamento; 

 

acquisita agli atti dell’Agenzia, tramite prot. PG.AT/2023/4677 del 16/05/2023, la 

proposta progettuale e l’offerta tecnica presentata dalla Società GIES SRL 

comprendente i seguenti servizi per l’anno 2023: 

- concessione in licenza d’uso annuale (dal 01.01.2023 al 31.12.2023) del 

modulo BabylonWeb Bilancio Consolidato, integrato alla Suite Babylon, già 

in uso all’Ente, per l’aggiornamento dell’inventario e per la contabilità 

economico-patrimoniale, compresa n.1 giornata di intervento da remoto di 6 

ore frazionabili, per la produzione del Bilancio Consolidato es. 2022; 

- Servizio bonifica documenti contabili su Piattaforma Certificazione Crediti 

(PCC); 

per un importo complessivo di € 980,00 oltre IVA 22% - CIG: Z153B2E111; 

 

dato atto che i servizi suindicati rispondono pienamente all’esigenza dell’Agenzia 

di garantire il corretto consolidamento dei conti con la propria partecipata e di 

allineare le informazioni sul debito pregresso contenute nella PCC alla reale 

situazione dell’Ente; 

 



 

ritenuto pertanto opportuno di accettare la proposta in oggetto presentata della 

Società GIES SRL, in quanto congrua e coerente con il fabbisogno di questa 

Agenzia; 

 

visti: 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. ai cui sensi le stazioni 

appaltanti per appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 

139.000,00 al netto dell’IVA, possono procedere tramite affidamento diretto; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed ss.mm.ii. che 

consente l’acquisizione diretta di beni e servizi di importo inferiore ad euro 

5000 senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o 

ad altre piattaforme telematiche di negoziazione; 

 

considerato che: 

- l’operatore economico GIES SRL, affidatario uscente del servizio in 

argomento, ha eseguito le prestazioni oggetto del contratto in modo del tutto 

soddisfacente per questa Amministrazione, nonché nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti;  

- per affidamenti di importo inferiore ad euro 1000 le linee guida ANAC n. 4 

prevedono la possibilità per le stazioni appaltanti di derogare all’applicazione 

del principio di rotazione; 

 

dato atto che: 

- il RUP – Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto Direttore di 

ATERSIR, Vito Belladonna;  

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP 

non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi; 

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: Z153B2E111; 

 

acquisiti agli atti dell’Agenzia: 

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali e all’insussistenza 

delle cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della 

Legge n. 136 del 2010 della società GIES SRL; 

 

verificate, in ordine alla sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice 

dei contratti pubblici: 

- la regolarità contributiva dell’operatore economico Gruppo Informatica e 

Servizi GIES SRL – COE SM23302, come da attestazione rilasciata 

dall’Istituto per la sicurezza sociale della Repubblica di San Marino; 

- l’assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC a carico 

dell’operatore economico suindicato; 

 



 

ritenuto, pertanto: 

- di affidare, sulla base delle motivazioni e considerazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 e 

ss.mm.ii., il servizio di concessione in licenza d’uso del Modulo BabylonWeb 

– Bilancio Consolidato e il servizio di bonifica dei documenti contabili sulla 

Piattaforma di Certificazione dei Crediti (PCC), alla Società GIES SRL con 

sede legale in Via Enrico Notaio 23 – Gualdicciolo (Repubblica di S. Marino) 

- P.IVA 04002730408 - per l’importo di 980,00 oltre IVA 22% pari ad € 

215,60, per un totale complessivo di € 1.195,60;  

- di assumere l’impegno di spesa, in relazione all’affidamento del servizio 

sopra indicato, a favore della società suindicata per € 1.195,60 comprensivi 

di IVA con imputazione sull’esercizio finanziario 2023 del bilancio di 

previsione vigente, con le modalità indicate nel dispositivo del presente atto; 

 

verificato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, 

mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., 

alla Società GIES SRL con sede legale in Via Enrico Notaio 23 – Gualdicciolo 

(Repubblica di S. Marino) - P.IVA 04002730408 - i seguenti servizi per l’anno 

2023: 

- concessione in licenza d’uso annuale del “Modulo BabylonWeb – Bilancio 

Consolidato”, integrato alla suite Babylon, inclusa n. 1 giornata di intervento 

da remoto per l’elaborazione del Bilancio Consolidato 2022, 

- servizio di bonifica dei documenti contabili su piattaforma certificazione crediti 

(PCC), 

per un importo di € 980,00, oltre IVA 22% pari ad € 215,60, per un totale 

complessivo di € 1.195,60; 

 

2. di impegnare, a favore della società GIES SRL, la somma di € 1.195,60, IVA 

inclusa, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per supporto tecnico economico” 

dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023-2025, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura elettronica 

da parte della società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 



 

 

4. di dare atto che il CIG – Codice Identificativo di Gara è il seguente: Z153B2E111; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

Il Direttore  

Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e Supporto 

alla Regolazione  

Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 116 del 18 maggio 2023 

 

 

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 e ss.mm.ii., del servizio di concessione in licenza d’uso 

del Modulo BabylonWeb – Bilancio Consolidato e di bonifica dei 

documenti contabili sulla Piattaforma di Certificazione dei 

Crediti (PCC) per l’esercizio 2023 – CIG Z153B2E111 – 

Impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

IMP. N. 300/2023 del 18 maggio 2023 per € 1.195,60 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazioni di 

servizio per supporto tecnico economico” del bilancio di previsione 2023-2025, 

esercizio finanziario 2023, a favore della società GIES SRL; 

 

 

 

 

Il Direttore  

Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e Supporto 

alla Regolazione  

Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 18 maggio 2023 


